
Bilancio Preventivo 2024



Bilancio Preventivo 2024
ENTRATE

DA ISCRITTI

Quota iscrizione annuale all'Albo €‎	 299.200,00

Quote iscrizione donne in gravidanza €‎	 1.775,00

Quote iscrizione nuovi iscritti €‎	 2.200,00

More per ritardato pagamento €‎	 5.690,00

Quote iscrizione Società tra Professionisti €‎	 880,00

Quote anni precedenti €‎	 2.500,00

Quota riscossa per conto CNAPPC €‎	 59.245,00

TOTALE DA ISCRITTI €‎	 371.490,00

DA DIRITTI

Diritti per Opinamento Parcelle €‎	 3.000,00

Diritti Segreteria per Consiglio di Disciplina €‎	 7.000,00

Diritti Segreteria per Formazione €‎	 1.000,00

Diritti di Segreteria Diversi €‎	 1.000,00

TOTALE DA DIRITTI €‎	 12.000,00

DA SERVIZI

Formazione e Aggiornamento Professionale €‎	 7.000,00

Contributi Eventi €‎	 1.000,00

TOTALE DA SERVIZI €‎	 8.000,00

DA ALTRO

Bandi e Concorsi €‎	 0,00

Contributi Liberali €‎	 15.000,00

Recuperi e Rimborsi Diversi €‎	 0,00

Interessi su Conti Correnti Bancari €‎	 0,00

Varie ed eventuali €‎	 0,00

Utilizzo avanzo anni precedenti €‎	 2.000,00

TOTALE DA ALTRO €‎	 17.000,00

TOTALE ENTRATE €‎	 408.490,00



Bilancio Preventivo 2024
USCITE

Funzionamento Ente
ORGANI INTERNI

Indennità Consiglio Direttivo €‎	 16.500,00

Indennità Consiglio di Disciplina €‎	 6.500,00

Gettone Commissione Parcelle €‎	 1.500,00

Assicurazione Organismi Direttivi €‎	 6.000,00

Assicurazione Cyber Risk €‎	 900,00

Rimborsi Trasferte Istituzionali €‎	 5.000,00

Rimborsi Partecipazione Gruppi di Lavoro CNAPPC €‎	 1.500,00

TOTALE ORGANI INTERNI €‎	 37.900,00

PERSONALE

Stipendi €‎	 50.000,00

Adempimenti Fiscali e Contributivi €‎	 33.000,00

Aggiornamento Obbligatorio Personale €‎	 500,00

Assicurazione Personale €‎	 2.100,00

Adempimenti Assunzione Personale €‎	 2.000,00

TOTALE PERSONALE €‎	 87.600,00

SEDE

Affitto €‎	 42.000,00

Spese Condominiali €‎	 5.000,00

Assicurazione Fabbricati €‎	 600,00

Servizio Elettrico €‎	 5.000,00

Servizio Telefonico €‎	 2.000,00

Manutenzione €‎	 5.000,00

Pulizia €‎	 7.000,00

Arredi, Macchine d’Ufficio, Software €‎	 2.000,00

TOTALE SEDE €‎	 68.600,00

STRUMENTI

Software €‎	 5.000,00



Server in Cloud €‎	 1.500,00

Materiale di Consumo €‎	 5.000,00

TOTALE STRUMENTI €‎	 11.500,00

CONSULENTI

Revisore dei Conti €‎	 1.950,00

Consulente del Lavoro €‎	 1.500,00

Contabilità €‎	 8.200,00

Legale €‎	 6.300,00

Informatica - Amministratore di Sistema €‎	 2.500,00

Trattamento Dati Personali €‎	 650,00

Sicurezza €‎	 650,00

Medico del Lavoro €‎	 600,00

TOTALE CONSULENTI €‎	 22.350,00

Verso Esterno
FISCO

Adempimenti Fiscali (IVA split payment - IRAP - Tassa Rifiuti) €‎	 30.000,00

Bolli €‎	 1.100,00

TOTALE FISCO €‎	 31.100,00

BANCA | POSTE

Spese Bancarie €‎	 1.500,00

Spese PagoPA €‎	 2.000,00

Spese Postali €‎	 525,00

TOTALE BANCA €‎	 4.025,00

ENTI DI CATEGORIA

CNAPPC €‎	 59.245,00

TOTALE ALTRI ENTI €‎	 59.245,00

Verso Iscritti
SERVIZI

PEC €‎	 3.250,00

Timbri Nuovi Iscritti €‎	 500,00

Abbonamento a Europaconcorsi e Divisare €‎	 4.500,00

Consulenza Legale agli Iscritti €‎	 1.500,00

Consulenza Contabile agli Iscritti €‎	 1.000,00



Piattaforma Whistleblowing €‎	 1.180,00

Erogazione Formazione a Distanza €‎	 1.500,00

Gestione Piattaforma Albo €‎	 6.000,00

Gestione Sito Istituzionale €‎	 1.500,00

Restituzione Quote €‎	 420,00

TOTALE SERVIZI €‎	 21.350,00

PROGETTI

Festival Architettura e PMC €‎	 2.000,00

Macro Area Comunicazione €‎	 11.000,00

Macro Area Rapporto con le PA €‎	 2.000,00

Macro Area Professione €‎	 7.500,00

Alta Formazione €‎	 7.500,00

Digitalizzazione €‎	 5.300,00

Spazio-Lavoro €‎	 8.000,00

TOTALE PROGETTI €‎	 43.300,00

ACCANTONAMENTI

Fondo Premio Mestri Comacini €‎	 7.500,00

Fondo Festival di Architettura €‎	 7.500,00

Fondo di riserva €‎	 6.520,00

TOTALE ACCONTANAMENTI €‎	 21.520,00

TOTALE USCITE €‎ 408.490,00



Bilancio Preventivo 2024
Titoli
Categorie
Competenza e Cassa



PREVENTIVO - PARTE I° ENTRATE

Codice

CAPITOLO Previsioni di 
competenza 

esercizio 2024

Previsioni di 
cassa esercizio 

2024N. DENOMINAZIONE

TITOLO I - ENTRATE CORRENTI

ENTRATE DA CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI
01.001.0010 1 Quote iscrizione annuale all'Albo 299.200,00 299.200,00 
01.001.0020 2 Quote iscrizione donne in gravidanza 1.775,00 1.775,00 
01.001.0030 3 Quote iscrizione nuovi iscritti 2.200,00 2.200,00 
01.001.0040 4 More per ritardato pagamento 5.690,00 5.690,00 
01.001.0050 5 Quote iscrizione Società tra Professionisti 880,00 880,00 
01.001.0060 6 Quote anni precedenti 2.500,00 2.500,00 

TOTALE CATEGORIA 01 312.245,00 312.245,00 

ENTRATE DA DIRITTI
01.002.0010 7 Diritti per opinamento parcelle 3.000,00 3.000,00 
01.002.0020 8 Diritti di segreteria diversi 1.000,00 1.000,00 
01.002.0030 9 Diritti di segreteria per Formazione 1.000,00 1.000,00 
01.002.0040 10 Diritti di segreteria per Consiglio di Disciplina 7.000,00 7.000,00 

TOTALE CATEGORIA 02 12.000,00 12.000,00 

ENTRATE DA SERVIZI
01.003.0020 11 Corsi Formazione e Aggiornamento Professionale 7.000,00 7.000,00 
01.003.0030 12 Contributi Eventi 1.000,00 1.000,00 
01.003.0100 13 -   

TOTALE CATEGORIA 03 8.000,00 8.000,00 

ENTRATE DA ALTRO
01.004.0010 14 Bando "Estensione utilizzo piattaforme identità digitali SPID e CIE" -   -   
01.004.0020 15 Bandi e Concorsi -   -   
01.004.0030 16 Contributi Liberali 15.000,00 15.000,00 
01.004.0040 17 Recuperi e rimborsi diversi -   -   
01.004.0050 18 Varie ed eventuali -   -   
01.004.0060 19 Interessi attivi su c/c bancari -   -   

TOTALE CATEGORIA 04 15.000,00 15.000,00 

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI
01.005.0010 20 Abitare il Paese -   -   
01.005.0020 21 Fondo di riserva -   -   

TOTALE CATEGORIA 05 -   -   

TRASFERIMENTI CORRENTI
TOTALE CATEGORIA 06 -   -   

TOTALE TITOLO I 347.245,00 347.245,00

TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

ALIENAZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE
TOTALE CATEGORIA 01 -   -   

REALIZZO DI VALORI MOBILIARI
02.002.0010 22 Polizze assicurative -   -   

TOTALE CATEGORIA 02 -   -   

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI
TOTALE CATEGORIA 03 -   -   

RISCOSSIONE CAUZIONI
TOTALE CATEGORIA 04 -   -   



TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE
TOTALE CATEGORIA 05 -   -   

TRASFERIMENTI CORRENTI DI ENTI PUBBLICI E PRIVATI
02.006.0010 23 Bandi e Concorsi -   -   

TOTALE CATEGORIA 06 -   -   
TOTALE TITOLO II - - 

TITOLO III - PARTITE DI GIRO

ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO
03.001.0010 24 Entrate per contributi organismi associativi 59.245,00 59.245,00 

TOTALE CATEGORIA 01 59.245,00 59.245,00 
TOTALE TITOLO III 59.245,00 59.245,00 

- RIEPILOGO TITOLI -
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 347.245,00 347.245,00 
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE - -   
TITOLO III - PARTITE DI GIRO 59.245,00 59.245,00 
Avanzo di amministrazione utilizzato 2.000,00 2.000,00 
TOTALE GENERALE 408.490,00 408.490,00



PREVENTIVO - PARTE II° USCITE

Codice

CAPITOLO Previsioni di 
competenza 

esercizio 2024

Previsioni di 
cassa esercizio 

2024N. DENOMINAZIONE

TITOLO I - USCITE CORRENTI

ORGANI INTERNI
11.001.0010 Indennità Consiglio Direttivo 16.500,00 16.500,00 
11.001.0020 Trasferte/Spese di Rappresentanza 5.000,00 5.000,00 
11.001.0025 Assicurazione Cyber Risk 900,00 900,00 
11.001.0030 Compensi, indennità e rimborsi al Consiglio di Disciplina 6.500,00 6.500,00 
11.001.0040 Compensi, indennità e rimborsi alla Commissione Parcelle 1.500,00 1.500,00 
11.001.0050 Assicurazione Organismi Direttivi 6.000,00 6.000,00 

Rimborsi Partecipazione Gruppi CNAPPC 1.500,00 1.500,00 
TOTALE CATEGORIA 01 37.900,00 37.900,00 

PERSONALE
11.002.0010 Stipendi 50.000,00 50.000,00 
11.002.0020 Aggiornamento obbligatorio personale 500,00 500,00 
11.002.0030 Adempimenti Fiscali e Contributivi - TFR 33.000,00 33.000,00 
11.002.0060 Adempimenti assunzione personale 2.000,00 2.000,00 
11.002.0070 Assicurazione personale 2.100,00 2.100,00 

TOTALE CATEGORIA 02 87.600,00 87.600,00 

SEDE
11.003.0050 Manutenzione, riparazione e adattamento uffici e relativi impianti 5.000,00 5.000,00 
11.003.0070 Spese telefoniche e collegamenti telematici 2.000,00 2.000,00 
11.003.0090 Spese per l'energia elettrica 5.000,00 5.000,00 
11.003.0110 Assicurazione fabbricati 600,00 600,00 
11.003.0130 Spese di pulizia locali Sede 7.000,00 7.000,00 
11.003.0140 Valori bollati -   -   
11.003.0200 Spese per affitto locali Sede 42.000,00 42.000,00 
11.003.0210 Spese condominiali e oneri accessori 5.000,00 5.000,00 

TOTALE CATEGORIA 03 66.600,00 66.600,00 

VERSO ISCRITTI
11.004.0030 Gestione Sito Istituzionale 1.500,00 1.500,00 
11.004.0060 Timbri ai nuovi iscritti 500,00 500,00 
11.004.0110 Fornitura PEC agli Iscritti 3.250,00 3.250,00 
11.004.0220 Restituzione quote 420,00 420,00 
11.004.0230 Bando "Estensione utilizzo piattaforme identità digitali SPID e CIE" -   -   
11.004.0240 Consulenza Contabile agli Iscritti 1.000,00 1.000,00 
11.004.0250 Consulenza Legale agli Iscritti 1.500,00 1.500,00 
11.004.0310 Abbonamento Europaconcorsi e Divisare 4.500,00 4.500,00 

Piattaforma Whistleblowiong 1.180,00 1.180,00 
Erogazione Formazione a Distanza 1.500,00 1.500,00 
Gestione Piattaforma Albo 6.000,00 6.000,00 

TOTALE CATEGORIA 04 21.350,00 21.350,00 

PROGETTI
11.005.0000 Festival Architettura e PMC 2.000,00 2.000,00 
11.005.0010 Macro Area Comunicazione 11.000,00 11.000,00 
11.005.0020 Macro Area Rapporto con le PA 2.000,00 2.000,00 
11.005.0030 Macro Area Professione 7.500,00 7.500,00 
11.005.0040 Alta Formazione 7.500,00 7.500,00 

Digitalizzazione 5.300,00 5.300,00 
11.005.0050 Spazio Lavoro 8.000,00 8.000,00 

TOTALE CATEGORIA 05 43.300,00 43.300,00 

BANCA/POSTE
11.006.0010 Commissioni bancarie e Postali 2.025,00 2.025,00 
11.005.0020 Spese PAGOPA 2.000,00 2.000,00 

TOTALE CATEGORIA 06 4.025,00 4.025,00 



FISCO
11.007.0010 Adempimenti fiscali 31.100,00 31.100,00 

TOTALE CATEGORIA 07 31.100,00 31.100,00 

STRUMENTI
11.008.0010 Software 5.000,00 5.000,00 
11.008.0020 Materiale di consumo 5.000,00 5.000,00 

Server in Cloud 1.500,00 1.500,00 
TOTALE CATEGORIA 08 11.500,00 11.500,00 

CONSULENTI
11.009.0010 Revisore dei Conti 1.950,00 1.950,00 
11.009.0020 Consulente del Lavoro 1.500,00 1.500,00 
11.009.0030 Contabilità 8.200,00 8.200,00 
11.009.0040 Consulenze legali 6.300,00 6.300,00 
11.009.0050 Consulenze informatiche 2.500,00 2.500,00 
11.009.0060 DPO - Trattamento Dati Personali 650,00 650,00 
11.009.0070 RSPP - Sicurezza sul luogo di lavoro 650,00 650,00 
11.009.0080 Medico del Lavoro 600,00 600,00 

TOTALE CATEGORIA 09 22.350,00 22.350,00 

MINORI ENTRATE
11.010.0100 Fondo di riserva 6.520,00 6.520,00 

Fondo Premio Maestri Comacini 7.500,00 7.500,00 
Fondo Festival 7.500,00 7.500,00 

TOTALE CATEGORIA 10 21.520,00 21.520,00 

ENTI DI CATEGORIA
TOTALE CATEGORIA 11 -   -   

TOTALE TITOLO I 347.245,00 347.245,00

TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE

ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONE TECNICHE
Mobili, Macchine d'ufficio, Software 2.000,00 2.000,00 

TOTALE CATEGORIA 01 2.000,00 2.000,00 

PARTECIPAZIONE E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI
TOTALE CATEGORIA 02 -   -   

INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO
TOTALE CATEGORIA 03 -   -   

ESTINZIONE DI PRESTITI -   -   
TOTALE CATEGORIA 04 -   -   

PAGAMENTO CAUZIONI
TOTALE CATEGORIA 05 -   -   

TOTALE TITOLO II 2.000,00 2.000,00

TITOLO III - PARTITE DI GIRO

USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO
Uscite per contributi organismi associativi 59.245,00 59.245,00 

TOTALE CATEGORIA 01 59.245,00 59.245,00 
TOTALE TITOLO III 59.245,00 59.245,00 

- RIEPILOGO TITOLI -
TITOLO I - USCITE CORRENTI 347.245,00 347.245,00 
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE 2.000,00 2.000,00 
TITOLO III - PARTITE DI GIRO 59.245,00 59.245,00 
Avanzo di amministrazione utilizzato - -   
TOTALE GENERALE 408.490,00 408.490,00




